
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€15.860,00 2025 CE 502020302 Formazione esternalizzata e non da privato Dott.ssa Maria Concetta Mazzeo si

€7.930,00 2026 CE 502020302 Formazione esternalizzata e non da privato Dott.ssa Maria Concetta Mazzeo no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 SARA DI FELICE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 36/2023, relativo al servizio di segreteria
organizzativa di corsi di formazione per le esigenze della Asl Roma 1. CIG: B66B3F9422

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa MARIA CONCETTA MAZZEO

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.16 pagine di cui n.
11 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



 

 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 
si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1 a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31dicembre 2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 il Decreto del presidente della Regione Lazio 10 gennaio 2025, n. T00006 con il quale 
è stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. 
Giuseppe Quintavalle; 

 l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 
2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito 
il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della 
ASL ROMA I approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto 
dell’esito positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo 
modello organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e 
delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025, avente ad oggetto “Sistema aziendale di 
deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi” con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze 
nell’adozione degli atti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) che 
individua l’affidamento diretto quale strumento per le forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 Iva esclusa, anche senza la consultazione preliminare di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

PREMESSO che con nota prot. n. 45876 del 14.03.2025, integrata con nota prot. n. 49339 del 
20.03.2025, agli atti dell’Amministrazione, la UOC Formazione e Sviluppo delle 
Competenze ha formalizzato una richiesta di procedere all’affidamento relativo al 
servizio di segreteria organizzativa di corsi di formazione per le esigenze della Asl Roma 
1, per un importo complessivo stimato per la durata di 12 mesi pari ad € 19.500,00 iva 
esclusa, eventualmente rinnovabile per ulteriori 12 mesi;  

che nella suddetta nota è stato individuato il Fornitore vista la consolidata competenza 
e esperienza; 

che nel caso di specie si può attivare un affidamento diretto, in base a quanto disposto 
dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

DATO ATTO che è stata avviata sul Sistema Telematico Acquisti S.TEL.L@, ai sensi del D.Lgs. n. 
36/2023 art. 50 comma 1 lett b), una trattativa diretta – Registro di Sistema PI063762-
25, rivolta all’operatore economico SCUOLA MEDICA OSPEDALIERA ROMA - ETSL, in 
considerazione della comprovata esperienza nelle attività richieste; 

 
dell’offerta formulata dall’operatore SCUOLA MEDICA OSPEDALIERA ROMA - ETSL, con 
sede in Roma, Prov. RM, via Borgo Santo Spirito, n. 3, CAP 00193, codice fiscale n. 
80402110581 e partita IVA n. 02137951006, per un importo complessivo di € 
19.500,00 iva esclusa;  



 

 

che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni con 
la BDNCP;  
 
che è stato acquisito il seguente CIG B66B3F9422; 
 
che, sulla base della verifica della rispondenza dei prodotti offerti ai requisiti tecnici 
indicati in sede di richiesta di preventivo, la struttura richiedente ha verificato la 
congruità del preventivo e la conformità della relazione tecnica formulato 
dall’operatore economico sopra citato;  

 
RITENUTO    pertanto di approvare il preventivo presentato e procedere all’affidamento diretto del  

relativo servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 in favore  di 
SCUOLA MEDICA OSPEDALIERA ROMA - ETSL, con sede in Roma, Prov. RM, via Borgo 
Santo Spirito, n. 3, CAP 00193, codice fiscale n. 80402110581 e partita IVA n. 
02137951006, per un importo complessivo di € 19.500,00 iva esclusa per la trattativa 
diretta Registro di Sistema PI063762-25, CIG B66B3F9422, soggetto in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ACCERTATA in capo agli Operatori Economici aggiudicatari, l’assenza di cause di esclusione ai sensi 
degli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, l’aggiudicazione è immediatamente 

efficace; 
 
DATO ATTO   che la spesa complessiva di € 23.790,00 iva compresa derivante dall’adozione del 

presente atto, verrà imputata come di seguito indicato, sul conto economico 
502020302 – Formazione esternalizzata, e non, da privato come di seguito riportato: 

Annualità   Importo  
2025 (1.05.2025 - 31.12.2025) € 15.860,00 
2026 (1.01.2026 – 30.04.2026) € 7.930,00 

 
ATTESO   che a seguito dell’adozione del presente atto, il CE 502020302, Bilancio 2025, rispetto 

alla nota prot. n. 34857 del 26/02/2025 presenta la seguente situazione economica: 

Budget assegnato € 321.489,00  
Budget già impegnato € 440.994,80 
Importo impegnato con presente atto € 15.860,00 
Budget in scostamento € -135.365,80 

 
DATO ATTO che il CCS del conto attesta che lo scostamento deriva dalla Delibera n. 333 del 19 

marzo 2024 che ha implementato di € 200.000 il budget del C.E. 502020302 della UOC 
Formazione e Sviluppo delle Competenze dedicato agli interventi di somma urgenza in 
materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro e alla gestione di eventi imprevisti 
che mettano a rischio le condizioni di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, per il 
triennio 2024-2026, in relazione alla sopraggiunta necessità di avviare un percorso 
formativo triennale in materia di gestione emergenze incendio-evacuazione per un 
ampio numero di dipendenti, che si è concretizzato con la stipula della Convenzione 
tra la ASL Roma 1 e il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma ( Delibera n. 
311/2024) e che in ragione della natura pubblica di detto Ente ha comportato 



 

 

l'imputazione delle risorse aggiuntive sopra richiamate al c.e. n. 502020301 - 
formazione esternalizzata, e non, da pubblico; 

 
 che la UOC Sicurezza, Qualità e Risk Management proponente della Deliberazione n. 

333 del 19/03/2024 provvederà alla opportuna rettifica dell'imputazione delle risorse 
aggiuntive di € 200.000,00 dal C.E. 502020302 al C.E. 502020301 per gli anni 2024 - 
2025 - 2026, e che produrrà il conseguente ed immediato rientro dei costi imputati 
dalla UOC Formazione e Sviluppo delle Competenze al C.E. 502020302 nella capienza 
del budget di € 321.489,00 - bilancio 2025; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

PROPONE 
 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di segreteria organizzativa di 
corsi di formazione per le esigenze della Asl Roma 1 in favore dell’operatore economico SCUOLA MEDICA 
OSPEDALIERA ROMA - ETSL, con sede in Roma, Prov. RM, via Borgo Santo Spirito, n. 3, CAP 00193, codice 
fiscale n. 80402110581 e partita IVA n. 02137951006, per un importo di spesa pari a € 23.790,00 iva 
compresa; 
 
di dare atto che la spesa complessiva, per il servizio in oggetto, pari ad € 23.790,00 IVA compresa, graverà 
sul seguente Conto Economico n 502020302 - formazione esternalizzata e non da privato- come di seguito 
riportato: 
 

Annualità   Importo  
2025 (1.05.2025 - 31.12.2025) € 15.860,00 
2026 (1.01.2026 – 30.04.2026) € 7.930,00 

 
di nominare quale Responsabile unico di Progetto e RUP della fase esecutiva la Dott.ssa Adelaide Landi in 
servizio presso la UOC Formazione e Sviluppo delle Competenze cui sono demandate le tutte le attività ed 
operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal presente provvedimento; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott.ssa Sara Di Felice 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

Ing. Paola Brazzoduro 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. 18/1994 e ss.mm.ii.; 



 

 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli dal Decreto del presidente della Regione Lazio T00006 del 
10/01/2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 
e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b del D.Lgs n. 36/2023, relativo al servizio di segreteria organizzativa di corsi di formazione per le esigenze 
della Asl Roma 1. CIG: B66B3F9422” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto; 
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di segreteria organizzativa di 
corsi di formazione per le esigenze della Asl Roma 1n favore dell’operatore economico SCUOLA MEDICA 
OSPEDALIERA ROMA - ETSL, con sede in Roma, Prov. RM, via Borgo Santo Spirito, n. 3, CAP 00193, codice 
fiscale n. 80402110581 e partita IVA n. 02137951006, per un importo di spesa pari a € 23.790,00 iva 
compresa; 
 
di dare atto che la spesa complessiva, per il servizio in oggetto, pari ad € 23.790,00 IVA compresa, graverà 
sul seguente Conto Economico n 502020302 - formazione esternalizzata e non da privato- come di seguito 
riportato: 
 

Annualità   Importo  
2025 (1.05.2025 - 31.12.2025) € 15.860,00 
2026 (1.01.2026 – 30.04.2026) € 7.930,00 

 
di nominare quale Responsabile unico di Progetto e RUP della fase esecutiva la Dott.ssa Adelaide Landi in 
servizio presso la UOC Formazione e Sviluppo delle Competenze cui sono demandate le tutte le attività ed 
operazioni correlate all’esecuzione del contratto discendente dal presente provvedimento; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa 
sulla protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Direttore della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmata digitalmente 
























	DELRGNUM: 454
	DELRGDAT: 28/04/2025
		2025-04-15T09:02:25+0200
	SARA DI FELICE


		2025-04-15T09:47:23+0200
	CRISTINA FRANCO


		2025-04-15T14:27:23+0200
	MARIA CONCETTA MAZZEO


		2025-04-15T14:57:07+0200
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-04-17T17:58:35+0200
	GIORGIO BACCARI


		2025-04-18T08:40:19+0200
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-04-18T16:40:05+0200
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-04-22T13:27:02+0200
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




